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INTRODUCCION

Los datos recogidos en el presente informe corresponden a las inscripciones
habidas en los Registros Oficiales de Maquinaria Agricola (ROMA) de todas las
provincias de Espana, durante el ano 2017.

Los citados Registros estan regulados mediante el Real Decreto 1013/2009, de 19
de junio, sobre caracterizacidn y registro de la maquinaria agricola, (modificado por
el Real Decreto 346/2012 de 10 de febrero). Con esta disposicidon, se han afadido
otras maquinas de inscripcion obligatoria en el ROMA, como los equipos de
tratamientos y los de distribucion de fertilizantes.

En la actualidad, las maquinas cuya inscripcion es obligatoria son las utilizadas en la
actividad agraria y que pertenezcan a uno de los siguientes grupos:

a) Tractores agricolas y forestales de cualquier tipo y categoria.

b) Maquinas automotrices de cualquier tipo y categoria

c) Motocultores y motomaquinas

d) Maquinas arrastradas de mas de 750 kg de masa.

e) Remolques agricolas.

f) Cisternas para el transporte y distribucion de liquidos.

g) Equipos de tratamientos fitosanitarios arrastrados o suspendidos, de
cualquier capacidad o peso.

h) Equipos de distribucion de fertilizantes arrastrados o suspendidos, de
cualquier capacidad o peso.

i) Las maquinas no incluidas en algunos de los apartados anteriores, para
cuya adquisicién se haya concedido un crédito o una subvencion oficial.

j) Aquellas maquinas no contempladas anteriormente y que determinen las
comunidades autbnomas.

Por tanto, las cifras que aparecen en el presente informe no se corresponden en su
totalidad con el mercado real de la maquinaria agricola en Espana, especialmente
en lo que se refiere a determinada maquinaria arrastrada y sobre todo a la mayoria
de la suspendida.

En consecuencia, podria afirmarse que los datos referidos a tractores, maquinaria
automotriz, cisternas y remolques reflejan casi con total fiabilidad la situacién del
mercado, aunque en el caso de motocultores, motosegadoras y asimilados las cifras
aportadas estan por debajo de la realidad, al ser de uso muy restringido en la propia
explotacion y de escasa o nula circulacion por las vias publicas.



Comentario similar merecen las maquinas accionadas por tractor, que bien por ir
suspendidas, ser arrastradas de peso inferior a 750 kg o por su inapreciable
utilizacién fuera de la explotacién, no son inscritas en los Registros Oficiales, salvo
que hayan contado con una ayuda oficial para su adquisicion. El porcentaje de la
maquinaria arrastrada o suspendida inscrita, en relacion con la realmente vendida,
oscila enormemente segun el tipo de maquina, pues mientras que en el caso de
determinadas empacadoras este porcentaje llega al 100%, en las maquinas para
trabajo del suelo no llega al 15%.

En el caso de los equipos de tratamientos fitosanitarios y en los de distribucién de
fertilizantes, son de inscripcion obligatoria tanto los arrastrados como los
suspendidos y de cualquier capacidad o peso.

Otro aspecto a considerar es la referencia casi exclusiva del informe a la maquinaria
nueva, aunque también se ofrecen algunos datos de interés, en lo que se refiere a
transferencias de tractores, cosechadoras de cereales y remolques agricolas usados
procedentes de otros agricultores.

En el capitulo dedicado a tractores, se han clasificado en tres grupos: de ruedas,
cadenas y otros. En este ultimo grupo, se incluye a aquellos vehiculos que aun
siendo homologados en la Unién Europea como tractores, por sus caracteristicas
constructivas o sus funciones, responden mas a otros tipos de maquinas
automotrices, como serian los tractocarros, ATV, manipuladoras telescopicas, etc.

En lo que se refiere a la potencia de los tractores y demas maquinas automotrices
inscritas, en el Real Decreto 1013/2009 y su modificacién (R.D. 346/2012) se indica
que se considerara como potencia de inscripcidén la potencia nominal del motor en
kW, segun se especifica en la Directiva 2000/25/CE, sobre emisiones de
contaminantes procedentes de estas maquinas agricolas y que cuando disponga de
gestion de potencia, esta se considerara con este sistema desactivado.

Por ultimo, en el capitulo de agradecimientos, habria que hacer mencién especial al
personal técnico y administrativo de las Consejerias de Agricultura de las
Comunidades Auténomas destinado en los Registros Oficiales de Maquinaria
Agricola, que dia a dia recopilan, con gran rigor y eficacia, la informacién aportada
en este informe.



1.- MAQUINARIA AGRICOLA INSCRITA

Las cifras globales del ano 2017 han sido las siguientes:

Tractores

Maquinas automotrices

Maquinas arrastradas o suspendidas

Remolques

Otras maquinas

TOTAL MAQUINARIA INSCRITA

La distribucién de estas maquinas por su origen, nacional o importado, se detalla en
el Anexo n° 1, mientras que en el Anexo n° 2 se distribuyen por Comunidades
Autébnomas y provincias.

El importe de la inversién correspondiente a la maquinaria agricola inscrita, sin
incluir el IVA, durante el aino de referencia fue de 1001,6 millones de euros, cuya
distribucioén por tipos de maquinas es la siguiente:

Tractores

Maquinas automotrices

Maquinas arrastradas o suspendidas

Remolques

Otras maquinas

Hay que hacer notar, una vez mas, que estos valores corresponden unicamente a
las maquinas nuevas inscritas en los Registros Oficiales, pues podria estimarse que
la inversién total en maquinaria nueva adquirida por los agricultores en Espafa a lo
largo de 2017 supera los 1.250 millones de euros.



2.- TRACTORES

El total de tractores nuevos inscritos es de 12.457 unidades, con las siguientes

caracteristicas:
Unidades Potencia media
kW (CV

Ruedas simple traccion 69,3 (94,2)
Ruedas doble traccion 82,7 (112,5)

Cadenas 87,1 (118,5)

Otros 28,1 (38,2)

TOTAL 12.457 80,1 (108,9

Es de resefiar el claro predominio de la doble traccién en los tractores de ruedas,
con el consiguiente bajo porcentaje de los de un solo eje motriz, los cuales
solamente representan el 0,88% del total de tractores, experimentando un claro
retroceso con respecto al aio anterior. Los inscritos de cadenas en el ano equivalen
a un 0,87% del total.

En las figura 1 se puede observar la distribucion geografica de las inscripciones de
tractores.
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Figura 1

Como dato mas significativo, habria que destacar el ligero descenso en la potencia
media de los tractores inscritos en 2017, 80,1 kW (108,9 CV/tractor), debido en gran
parte al aumento del apartado “Otros”, ya que una buena parte de los recogidos en
este apartado, suele tener potencias bajas. Estos valores quedan muy por encima
de la potencia media del parque nacional que, a 31 de diciembre de 2017, era de
49,7 kW (67,5 CV/tractor), de acuerdo con los datos procedentes del censo de los
Registros Oficiales de Maquinaria.



También es de destacar la fuerte demanda de tractores estrechos (vifieros y
frutales, especialmente) que representan el 46,1 % del mercado nacional.

La distribucion por tipos, CCAA y provincias se recoge en el Anexo n° 3.

El precio medio de los tractores, sin incluir IVA, es de 48.990 euros (612 €/kW),
variando segun su tipo de rodaje de la siguiente forma:

€/tractor €/kwW

Ruedas simple tracciéon 519

Ruedas doble traccion 613
613

539

En el Anexo n°® 4 se han distribuido los tractores por estratos de potenciay CC.AA., a
destacar como casi la mitad de los tractores estan comprendidos entre 50 y 90 kW,
siendo el segmento mas numeroso el de 70-90 kW, si bien es de resefiar que los
que equipan motores de mas de 110 kW representan el 19% del mercado nacional
de tractores.

En los de cadenas el intervalo mas numeroso es el de 50-70 kW (51 unidades),
practicamente igual al comprendido entre 70 y 90 kW (50 unidades).



Las doce marcas de tractores mas vendidas son las siguientes, con su porcentaje
sobre el total:

JOHN DEERE

NEW HOLLAND
KUBOTA

CASE |H

MASSEY FERGUSON
LANDINI

FENDT

DEUTZ-FAHR

ANTONIO CARRARO

VALTRA

RESTO DE MARCAS

Sesenta y una marcas distintas de tractores se comercializaron en Espafia,
englobando mas de mil modelos distintos.

En el Anexo n°® 5 se distribuyen los tractores por marcas, atendiendo al tipo de rodaje
y por modelos comerciales.

Finalmente, habria que destacar el elevado numero de cambios de titularidad en
tractores usados (28.836) que duplican ampliamente a los de nueva inscripcion.
Galicia es la comunidad autbnoma donde mas se da este fendmeno; por cada tractor
nuevo inscrito, se producen 6 cambios de titularidad.

Este mismo fendmeno se produce en cosechadoras de cereales y remolques
agricolas. En las siguientes imagenes se aprecia la distribucion geografica de los
cambios de titularidad, segun la edad del tractor.



Figura 2



Los tractores usados procedentes de otros paises, se distribuyen de la siguiente
forma:
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En el Anexo n° 6 se analiza por CCAA y antigiedad el mercado de los tractores,

cosechadoras de cereales y remolques usados, inscritos con anterioridad en un
Registro Oficial de Maquinaria Agricola.



3.- MAQUINAS AUTOMOTRICES

En este grupo se consideran todas las maquinas agricolas autopropulsadas, con
excepcion de los tractores, incluyendo los motocultores y asimilados. El total de
estas maquinas automotrices es de 1.576, cifra un 13,3 % superior a la de 2016.

A destacar que en su mayoria proceden de otros paises europeos, especialmente
en las de recoleccion.

La distribucion de estas maquinas es la siguiente:

Maquinaria de recoleccién
Equipos de carga y transporte

Tractocarros

Motocultores y motomaquinas

Otras

La distribucion de los equipos de recoleccion por tipos de maquinas y por CCAA y
provincias se contempla en el anexo 7 y por marcas comerciales en el anexo 9.

Las cosechadoras de cereales constituyen el tipo de maquinas mas numeroso, 301
unidades. Su distribucion regional indica una fuerte concentracion en Castilla y Leon,
seguida por Aragén, Castilla la Mancha y Andalucia. El conjunto de las cuatro
CCAA indicadas suponen las tres cuartas partes del total nacional.

En la Figura 4 puede observarse la distribuciéon geografica de las cosechadoras de
cereales inscritas durante el ano.

Distribucion geografica de Distribueitn geagrafica de
inscripeién de cosechadoras de inscripcién de cosechadoras de
cereales nuevas cereales nuevas

Figura 4
A continuacién aparecen las vendimiadoras, 79 maquinas, que supone casi un 16%
menos que en 2016. Destaca Castilla la Mancha con el 40,5% de las inscripciones.

Los equipos de recoleccion de forraje con 20 unidades, la mitad de ellas registradas
en Galicia.



Las cosechadoras de hortalizas, 45 unidades, corresponden en su mayoria a
Extremadura.

El numero de vibradores de troncos autopropulsados, 31 unidades, son utilizados
fundamentalmente en la recoleccion del olivar y corresponden practicamente en su
totalidad a Andalucia.

Las plataformas automotrices, utilizadas en la poda y recoleccién de los frutales,
llegaron a 51 maquinas, siendo la comunidad de Cataluia la que mas ha inscrito en
2017.

Se inscribieron 52 equipos para las explotaciones forestales, destacando las cifras
de Galicia y Asturias. 37 de ellas corresponden a equipos para la saca de arboles y
13 procesadoras forestales.

Continua el fuerte incremento, registrado ya en afos anteriores, de los equipos
autopropulsados de carga y transporte. Se han registrado 654 unidades que
suponen un aumento del 24,3% con respecto a 2016. Andalucia y Castilla y Leon
son las comunidades donde se ha registrado un mayor numero de unidades.

Por el contrario, los tractocarros continlan en descenso, con una caida interanual de
casi el 30%.

En el caso de los motocultores y asimilados, estas maquinas automotrices de un eje
no llegan a inscribirse en los Registros de Maquinaria mas que en una pequena
proporcion de las realmente vendidas, por lo que las cifras habra que manejarlas
haciendo siempre referencia a esta circunstancia.

El conjunto de estas maquinas automotrices inscritas en 2017 es de 231 cifra
superior en un 10,5% a la alcanzada en el afio anterior.

La distribucion por tipos de maquinas es la siguiente:

Motocultores

Motoazadas

Motosegadoras

Otras

En el Anexo n° 8 se puede comprobar su distribucion por CCAA y provincias,
apreciandose como en su mayoria se han inscrito en Galicia.



En cuanto a marcas comerciales:

Claas, New Holland y John Deere, por este orden, acaparan el 88% de las
cosechadoras de cereales.

New Holland, Pellenc y Gregoire en las vendimiadoras.

MTS y Guaresi, en las recolectoras de hortalizas.

Moresil y Sicma, en vibradores.

Plameca yTecnofruit en las plataformas para frutales.

Caron es la marca con mayor numero de inscripciones en el grupo de los
tractocarros.

Manitou, JCB y Ausa en los equipos de carga y transporte, agrupando entre
las tres el 58% de las inscripciones de este tipo de maquina.

En los motocultores destacan Roteco, Alfa y Grillo. En las motosegadoras
Rapid y en motoazadas Basic y Honda.



4.- MAQUINARIA ARRASTRADA Y SUSPENDIDA

Como en el caso de los motocultores, hay que considerar, antes de comentar las
estadisticas, el escaso porcentaje de las que se inscriben en relacidén con las ventas
reales, siendo bajo en maquinaria para trabajo del suelo y en sembradoras
convencionales, pero llegando casi al 100% en las de siembra directa.

En maquinaria de recoleccion de forraje la inscripcidn puede ser superior al 50% y
cerca del 100% en las cisternas de distribucion de purines y esparcidores de
estiércol. Asimismo, la inscripciéon de los equipos de tratamientos fitosanitarios y
abonadoras se acerca a las cifras reales de ventas.

Sin incluir a los remolques, que se analizan en el siguiente capitulo, el total de
maquinas accionadas o arrastradas por tractor inscritas en 2017 fue de 18.750, cifra
superior en un 17,1% a la del aino 2016. La distribucién de estas maquinas es la
siguiente:

Trabajo del suelo

Siembra y plantacion

Equipos de tratamientos
Aporte de fertilizantes y agua
Recoleccion

Otras

La distribucién por tipo de maquinas, provincias y CC.AA. se contempla en el Anexo
n°® 11y por marcas comerciales en el Anexo n° 12.

Como maquinas mas significativas, por su mayor numero de inscripciones o su
representatividad, cabria hacer especial mencién a:

e Los equipos de siembra directa (447 unidades en 2017), que indican la
creciente implantacion que estan teniendo las nuevas técnicas de laboreo
de conservacién. Castilla y Ledn con 237 unidades y Aragén con 81 son
las comunidades con mayor numero de maquinas inscritas. Destacan las
cifras de las marcas Sola, Gil, John Deere y Amazone.



En la Figura 5 se muestra la distribucion geografica de los equipos de siembra y
plantacién inscritos.
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Las 683 cisternas distribuidoras de purines, con una mayor demanda en

Galicia (167). Romay y Camara son las marcas con mayores cifras.

Los 5.049 pulverizadores hidraulicos y 3.574 atomizadores, siendo las

CC.AA. mas significativas Andalucia (1.581 y 1.167), Castilla la Mancha (635
y 491) y Castilla y Ledn (703 y 65). Destacan por sus cifras las marcas
Movicam, Aguirre, Gaysa y Atasa en pulverizadores, Mafez y Lozano,
Movicam, Fede y Teyme en atomizadores. Continua el incremento en la
inscripcion de estos equipos, un 14% en pulverizadores hidraulicos y un 11%
en atomizadores.

En la Figura 6 se aprecia la distribucion de los equipos fitosanitarios.
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Figura 6

Las 650 empacadoras, de las que 355 son rotativas y 230 de grandes
pacas rectangulares (“big baller”). En Galicia, Cataluna y Castilla-Ledn se
inscribieron una gran parte de las rotativas, mientras que las “big baller”
tienen una mayor demanda en Castilla y Leodn, Castilla-La Mancha y
Andalucia. Welger y John Deere son las primeras marcas en empacadoras
convencionales, Krone, Claas y New Holland, en rotoempacadoras y New
Holland junto con Case IH y Krone en “big baller”.

Los 99 equipos para la carga y transporte de forraje, de los que 22 se han
inscrito en Galicia y otros 19 en Aragon, con las marcas Arcusin, Lacasta
y Pottinger como mas representativas.



e Las 9 cosechadoras de patata, 5 en Castilla y Leon. Grimme es la marca
que mas maquinas ha inscrito.

e Los 1.075 equipos de aplicacion de fertilizantes minerales, registrados
fundamentalmente en las dos Castillas y Andalucia. Aguirre y Cleris son
las principales marcas.

La distribucion geografica de los equipos para aporte de fertilizantes y agua se
aprecia en la Figura 7.
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5.- REMOLQUES

Como vehiculos destinados unicamente a transporte de productos y medios de
produccion, se inscribieron en los Registros de Maquinaria un total de 4.764
unidades, cifra un 5,8% inferior a la del afio anterior

Mas del 97% de los remolques son fabricados en Espana, generalmente en
empresas con bajas series de produccion, notandose, no obstante, una mayor
concentracion de estos vehiculos en determinadas marcas comerciales como
Hermanos Garcia, Beyfe, Camara y Yunque que agrupan el 17% del total de
los inscritos.

De igual forma, unicamente 9 marcas superan las 100 unidades, y el total de ellas
representa algo mas del 31% de este mercado.
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agricolas Distribucion geografica de
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Figura 8



EVOLUCION ANUAL

En el Anexo n° 13 se representa graficamente la evolucion en los dieciséis ultimos
afos de las maquinas mas representativas.

En el caso de los tractores, el valor mas alto se encuentra en el afio 2004 con
19.875 tractores inscritos. Entre 2007 y 2012 se observa una fuerte caida, llegando
este ultimo afo a las 8.655 unidades. Sin embargo, esa tendencia se invierte en
2013, confirmandose la recuperacion en el periodo 2014 - 2017.

En el grafico de la maquinaria automotriz no se han considerado los motocultores y
motomaquinas, al haberse contabilizado antes separadamente. La serie muestra
una tendencia creciente desde 2002 hasta 2004, cambia fuertemente de signo en
2005 y continua con un descenso mas moderado en los dos siguientes afnos. A partir
de 2010 se mantiene una recuperaciéon hasta 2013. En 2017 se confirma un
apreciable incremento que lleva al valor mas alto de la serie.

En el caso de cosechadoras de cereales, el maximo de la serie se encuentra en
2001, iniciandose desde ese afio un descenso continuado (con la excepcién de
2004) que culmina en 2017, si bien los tres ultimos afios se aprecia una
estabilizacion del mercado alrededor de las 300 unidades.

En el Anexo n°® 14 se detallan las cifras de los distintos grupos de maquinas en el
total nacional y en cada una de las Comunidades Auténomas, junto con sus
porcentajes de variacion respecto del afio anterior.

El conjunto de la maquinaria inscrita en los cincuenta registros de Espafa, durante el
afo 2017 fue un 10,7% superior a la cifra del afo anterior. Destaca el ascenso de los
tractores en un 8,95%, de la maquinaria arrastrada o suspendida en un 17,1% y de
la automotriz en un 13,3%.

Es significativo el aumento del apartado “otros tractores” (38,4%), que corresponde a
maquinas que cuentan con homologacién de tractor, pero que tienen ciertas
diferencias con el concepto de tractor tradicional.

La unica caida se produce en remolques (-5,87%) hasta las 4.764 unidades.

Analizando la evolucion de las inscripciones de maquinas por Comunidades
Auténomas, se aprecia una mejora considerable en algunos tipos con respecto a
2016. Asi, en ftractores (la maquina mas representativa), comunidades como
Cantabria, Islas Baleares o Galicia, consiguen importantes incrementos. Por el
contrario, Pais Vasco, La Rioja y Aragén presentan caidas moderadas.

En el total de maquinas inscritas, destaca Canarias con un incremento del 91,5% y
La Rioja con un descenso del 22,7%.



PARQUE DE MAQUINARIA AUTOMOTRIZ

En el Anexo n° 15 se recoge por provincias y CC.AA. el total de maquinaria
autopropulsada inscrita en los Registros Provinciales de Maquinaria Agricola.

El parque nacional de maquinaria automotriz al 31 de diciembre de 2017 estaria
compuesto por:

1.109.662 tractores

53.460 cosechadoras de cereales

1.439 ¢ forraje
remolacha

1.023 hortalizas

1.148 algodon

2.449 vendimiadoras

2.401 otras cosechadoras

7.853 equipos de carga

3.470 tractocarros

280.611 motocultores y motomaquinas

1.650 otras maquinas automotrices

Estas cifras, no obstante, habria que corregirlas a la baja, pues se ha constatado
que en numerosas ocasiones, cuando un tractor, un motocultor o una cosechadora
quedan inservibles en la explotacion o se envian a un centro de tratamientos de
vehiculos para su destruccién, no se da de baja su inscripcidén en el Registro Oficial
de Maquinaria Agricola (ROMA). Este hecho ha sido contrastado y cuantificado en
diversos estudios llevados a cabo en distintas ocasiones y Comunidades
Auténomas, culminando con un estudio estadistico, basado en un analisis muestral,
realizado entre finales de 2005 y comienzos de 2006, sobre el parque de tractores y
otro similar en 1999 sobre el de cosechadoras de cereales, en los que se llegé a
estimar el porcentaje de tractores y cosechadoras que estando inscritos no estaban
trabajando. En el presente afio 2019, esta previsto realizar una nueva encuesta para
conocer la situacion actual del parque de tractores.

Con estos datos se ha elaborado el ultimo cuadro de este informe, en el que se
refleja el parque estimado de tractores y cosechadoras de cereales, por provincia,
comunidad auténoma y del total nacional. De acuerdo con estas estimaciones, el
parque nacional de tractores seria de 956.405 tractores y 27.410 cosechadoras de
cereales.



ANEXO N2 1

TOTAL MAQUINARIA INSCRITA POR SU ORIGEN



MINISTERIO

DE AGRICULTURA'Y PESCA,
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

MAQUINAS AGRICOLAS NUEVAS INSCRITAS

Periodo 01-ENE-2017 al 31-DIC-2017
TIPO DE MAQUINA NACIONALES | IMPORTADAS TOTAL
TRACTORES 32 12.425 12.457
TRACTORES DE RUEDAS 32 11.743 11.775
CADENAS 0 109 109
OTROS 0 573 573
MAQUINARIA AUTOMOTRIZ 322 1.254 1.576
DE RECOLECCION 79 520 599
EQUIPOS DE CARGA 171 483 654
TRACTOCARROS 1 11 12
MOTOCULTORES Y MOTOMAQUINAS 45 186 231
OTRAS 26 54 80
MAQUINARIA ARRASTRADA O SUSPENDIDA 14.551 4.199 18.750
MAQUINARIA DE PREPARACION Y TRABAJO DEL SUELO 2.168 511 2.679
EQUIPOS PARA SIEMBRA Y PLANTACION 514 308 822
EQUIPOS DE TRATAMIENTOS 8.219 881 9.100
EQUIPOS PARA APORTE DE FERTILIZANTES Y AGUA 1.690 550 2.240
EQUIPOS DE RECOLECCION 550 1.416 1.966
OTRAS 1.410 533 1.943
REMOLQUES 4.633 131 4.764
OTRAS MAQUINAS 45 80 125

02035



ANEXO N2 2

TOTAL MAQUINARIA INSCRITA POR CC.AA Y POR
PROVINCIAS



MINISTERIO

DE AGRICULTURA Y PESCA, INSCRIPCION DE MAQUINARIA POR COMUNIDADES AUTONOMAS

ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

Periodo 01-ENE-2017 al 31-DIC-2017 MAQUINARIA NUEVA
TRACTORES MAQUINARIA AUTOMOTRIZ MAQUINARIA ARRASTRADA O SUSPENDIDA
EQUIPOS | TRACTO MOTOCULTORES OTRAS PREPARACION EQUIPOS DE EQUIPOS DE EQUIPOS EQUIPOS DE OTRAS REMOLQUES MS(-)I—[FJ{S\ISAS Mggaﬁ\ll_AS
RUEDAS | CADENAS | OTROS | TOTAL RECOLECCION DE CARGA | CARROS MOTOMZQUINAS MAQUINAS TOTAL YJSEAPOAéO PSLIAE’F:ITE;%/TOYN ITRATAMIENTO| FAEF;{(')I'?JE RECOLECCION| MAQUINAS TOTAL
Andalucia 2.722 92 299 3.113 92 219 2 46 11 370 374 35 2831 248 192 393 4073 1209 16 8781
Aragén 896 3 34 933 76 52 0 0 2 130 193 110 587 215 120 116 1341 351 1 2756
Principado de Asturias 116 0 7 123 16 18 1 11 5 51 48 11 58 69 165 100 451 54 3 682
llles Baleares 291 1 10 302 7 8 0 0 1 16 115 16 87 17 64 89 388 47 2 755
Canarias 126 0 2 128 0 42 0 22 2 66 85 20 92 9 35 49 290 6 8 498
Cantabria 77 0 82 3 8 1 6 3 21 9 1 5 37 85 17 154 18 1 276
Castilla y Le6n 1.262 0 36 1.298 98 104 1 5 8 216 521 335 820 545 317 73 2611 690 9 4824
Castilla - La Mancha 1.204 2 42 1.248 79 52 0 0 1 132 237 72 1246 320 178 52 2105 671 7 4163
Catalufia 1.105 2 37 1.144 65 71 0 6 3 145 136 68 557 142 202 151 1256 299 5 2849
Comunitat Valenciana 739 0 29 768 7 8 1 2 1 19 28 1 669 28 4 54 784 165 0 1736
Extremadura 1.049 5 18 1.072 53 4 1 3 0 61 228 33 764 137 122 224 1508 321 33 2995
Galicia 767 1 15 783 40 14 2 111 31 198 87 12 422 248 248 84 1101 526 0 2608
Comunidad de Madrid 58 2 5 65 2 3 0 0 0 5 31 16 50 12 13 12 134 30 9 243
Region de Murcia 691 1 698 13 23 0 4 8 48 289 26 452 43 28 283 1121 119 29 2015
Comunidad Foral de Navarra 253 0 8 261 28 19 0 3 1 51 126 40 164 79 67 61 537 116 2 967
Pais Vasco 199 0 9 208 11 3 3 12 3 32 68 20 85 57 113 89 432 64 0 736
La Rioja 220 0 11 231 9 6 0 0 0 15 104 6 211 34 13 96 464 78 0 788
TOTAL 11.775 109 57312.457 599 654 12 231 80 1.576 2.679 822 9.100 2.240 1.966 1.943 18.750 4.764 125 37.672

02004



MINISTERIO

Periodo 01-ENE-2017 al

Almeria
Cédiz
Cérdoba
Granada
Huelva

Jaén

Mélaga
Sevilla
Andalucia
Huesca
Teruel
Zaragoza
Aragén
Asturias
Principado de Asturias
llles Balears
llles Baleares
Las Palmas
Santa Cruz de Tenerife
Canarias
Cantabria
Cantabria
Avila

Burgos

Ledn
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid

DE AGRICULTURA'Y PESCA,
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

INSCRIPCION DE MAQUINARIA POR PROVINCIAS Y COMUNIDADES AUTONOMAS

MAQUINARIA NUEVA

31-DIC-2017
TRACTORES MAQUINARIA AUTOMOTRIZ MAQUINARIA ARRASTRADA O SUSPENDIDA
MOTOCULTORES PREPARACION| EQUIPOS DE EQUIPOS REMOLQUES MgglrjﬁﬂSAS M;;rgl-.lrﬁ\lLAS
wueoas.|canenis| otRos | ToraL ecoLecaon| SRURSS, | TRACTS: 117 v L O | roraw |V maBa | Sieweray LESUSGSOE] lonte | QUROSEE) | CTBAS | rora,
309 3 3 315 4 114 0 40 7 165 124 8 161 14 3 146 456 36 2 974
133 6 3 142 8 1 0 4 0 13 38 9 105 19 21 21 213 63 0 431
500 34 40 574 17 8 0 0 0 25 18 4 495 57 33 19 626 259 0 1.484
254 22 13 289 15 54 0 2 2 73 53 0 345 27 58 58 541 148 0 1.051
284 0 10 294 1 6 1 0 0 8 59 9 157 16 8 70 319 43 4 668
496 11 206 713 19 9 1 0 0 29 14 0 784 23 13 54 888 325 7 1.962
182 8 5 195 2 7 0 0 0 9 5 0 190 14 19 8 236 108 0 548
564 8 19 591 26 20 0 0 2 48 63 5 594 78 37 17 794 227 3 1.663
2.722 92 299 3.113 92 219 2 46 11 370 374 35 2.831 248 192 393 4073 1.209 16 8.781
342 0 15 357 27 36 0 0 2 65 50 42 177 97 39 23 428 167 0 1.017
146 0 2 148 12 3 0 0 0 15 51 18 45 42 12 11 179 63 0 405
408 3 17 428 37 13 0 0 0 50 92 50 365 76 69 82 734 121 1 1.334
896 3 34 933 76 52 0 0 2 130 193 110 587 215 120 116 1341 351 1 2.756
116 0 7 123 16 18 1 11 5 51 48 11 58 69 165 100 451 54 3 682
116 0 7 123 16 18 1 11 5 51 48 11 58 69 165 100 451 54 3 682
291 1 10 302 7 8 0 0 1 16 115 16 87 17 64 89 388 47 2 755
291 1 10 302 7 8 0 0 1 16 115 16 87 17 64 89 388 47 2 755
75 0 0 75 0 20 0 6 2 28 38 9 61 8 21 21 158 6 5 272
51 0 2 53 0 22 0 16 0 38 47 11 31 1 14 28 132 0 3 226
126 0 2 128 0 42 0 22 2 66 85 20 92 9 35 49 290 6 8 498
77 0 5 82 3 8 1 6 3 21 9 5 37 85 17 154 18 1 276
77 0 5 82 3 8 1 6 3 21 9 5 37 85 17 154 18 1 276
94 0 6 100 2 10 0 0 0 12 21 38 50 34 9 161 44 0 317
134 0 3 137 13 9 1 0 2 25 103 56 140 84 31 14 428 106 0 696
154 0 2 156 9 11 0 0 1 21 44 20 89 65 39 5 262 112 0 551
92 0 3 95 19 10 0 0 0 29 49 43 56 36 32 4 220 83 1 428
137 0 4 141 10 14 0 4 1 29 76 24 58 59 45 19 281 79 0 530
76 0 4 80 10 15 0 1 2 28 39 25 74 75 23 4 240 46 0 394
56 0 4 60 16 2 0 0 0 18 46 55 88 35 4 1 229 28 5 340
394 0 8 402 9 17 0 0 2 28 104 74 181 72 79 14 524 116 3 1.073
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Periodo 01-ENE-2017 al

Zamora

Castilla y Ledn
Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara

Toledo

Castilla - La Mancha
Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona

Catalufa
Alicante/Alacant
Castellén/Castelld
Valencia/Valéncia
Comunitat Valenciana
Badajoz

Caceres
Extremadura

A Corufa

Lugo

Ourense
Pontevedra

Galicia

Madrid

Comunidad de Madrid
Murcia

Region de Murcia
Navarra

MINISTERIO
DE AGRICULTURA'Y PESCA,
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

INSCRIPCION DE MAQUINARIA POR PROVINCIAS Y COMUNIDADES AUTONOMAS

MAQUINARIA NUEVA

31-DIC-2017
TRACTORES MAQUINARIA AUTOMOTRIZ MAQUINARIA ARRASTRADA O SUSPENDIDA
MOTOCULTORES PREPARACION| EQUIPOS DE EQUIPOS REMOLQUES MgglrjﬁﬂSAS M;;rgl-.lrﬁ\lLAS
wueoas.|canenis| otRos | ToraL ecoLecaon| SRURSS, | TRACTS: 117 v L O | roraw |V maBa | Sieweray LESUSGSOE] lonte | QUROSEE) | CTBAS | rora,
125 0 2 127 10 16 0 0 0 26 39 29 96 69 30 3 266 76 0 495
1.262 0 36 1.298 98 104 1 5 8 216 521 335 820 545 317 73 2611 690 9 4.824
306 1 4 311 13 12 0 0 0 25 38 10 267 62 41 14 432 115 2 885
376 1 16 393 24 8 0 0 0 32 56 14 488 94 67 27 746 244 0 1.415
198 0 200 25 11 0 0 0 36 78 20 234 67 18 422 137 0 795
71 0 73 6 2 0 0 0 8 23 24 46 24 8 126 18 3 228
253 0 18 271 11 19 0 0 1 31 42 4 211 73 44 379 157 2 840
1.204 2 42  1.248 79 52 0 0 1 132 237 72 1.246 320 178 52 2105 671 7 4.163
217 1 4 222 18 18 0 2 0 38 33 19 97 33 32 15 229 50 0 539
132 0 3 135 9 20 0 0 3 32 14 4 44 13 35 6 116 34 0 317
475 1 23 499 28 29 0 0 0 57 46 38 248 71 111 94 608 153 1 1.318
281 0 7 288 10 4 0 4 0 18 43 7 168 25 24 36 303 62 4 675
1.105 2 37 1.144 65 71 0 6 3 145 136 68 557 142 202 151 1256 299 5 2.849
227 0 3 230 1 5 0 1 0 7 11 0 169 3 3 15 201 31 0 469
152 0 2 154 0 3 0 0 0 3 3 152 6 0 14 175 20 0 352
360 0 24 384 6 0 1 1 1 9 14 348 19 1 25 408 114 0 915
739 0 29 768 8 1 2 1 19 28 669 28 4 54 784 165 0 1.736
818 1 9 828 44 1 1 0 0 46 152 24 568 99 92 157 1.092 237 31 2.234
231 4 9 244 9 3 0 3 0 15 76 9 196 38 30 67 416 84 2 761
1.049 5 18 1.072 53 4 1 3 0 61 228 33 764 137 122 224 1508 321 33 2.995
239 0 6 245 18 2 0 20 17 57 37 5 159 67 66 22 356 126 0 784
152 1 5 158 15 7 0 1 13 36 30 2 60 106 128 40 366 121 0 681
118 0 1 119 4 1 0 6 0 11 7 60 27 15 5 116 101 0 347
258 0 3 261 3 4 2 84 1 94 13 3 143 48 39 17 263 178 0 796
767 1 15 783 40 14 2 111 31 198 87 12 422 248 248 84 1101 526 0 2.608
58 2 5 65 2 3 0 0 0 5 31 16 50 12 13 12 134 30 9 243
58 2 5 65 3 0 0 0 5 31 16 50 12 13 12 134 30 9 243
691 1 6 698 13 23 0 4 8 48 289 26 452 43 28 283 1.121 119 29 2.015
691 1 6 698 13 23 0 4 8 48 289 26 452 43 28 283 1121 119 29 2.015
253 0 8 261 28 19 0 3 1 51 126 40 164 79 67 61 537 116 2 967
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MINISTERIO
DE AGRICULTURA Y PESCA,

ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

INSCRIPCION DE MAQUINARIA POR PROVINCIAS Y COMUNIDADES AUTONOMAS

MAQUINARIA NUEVA

Periodo 01-ENE-2017 al 31-DIC-2017
TRACTORES MAQUINARIA AUTOMOTRIZ MAQUINARIA ARRASTRADA O SUSPENDIDA
MOTOCULTORES PREPARACION| EQUIPOS DE EQUIPOS REMOLQUES Mgglrjﬁ\lSAS M;gl-.lrﬁ\lLAS
. EQUIPOS | TRACTO- OTRAS EQUIPOS DE EQUIPOS DE OTRAS
RUEDAS |CADENAS| OTROS | TOTAL |RECOLECCION DE CARGA | CARROS MOTOMXQUINAS MAQUINAS TOTAL Y;’ngoﬁgo PSLE:IIITBAFEIAI\OYN TRATAMIENTO QF;QFFI{JE RECOLECCION| MAQUINAS TOTAL

Comunidad Foral de Navarra 253 0 8 261 28 19 0 1 51 126 40 164 79 67 61 537 116 2 967
Araba/Alava 87 0 1 88 4 0 0 1 6 46 19 64 38 31 29 227 35 0 356
Bizkaia 38 0 1 39 5 0 1 2 9 5 0 3 7 29 17 61 11 0 120
Gipuzkoa 74 0 7 81 2 3 2 10 0 17 17 1 18 12 53 43 144 18 0 260
Pais Vasco 199 0 9 208 11 3 3 12 3 32 68 20 85 57 113 89 432 64 0 736
La Rioja 220 0 11 231 9 6 0 0 0 15 104 6 211 34 13 926 464 78 0 788
La Rioja 220 0 11 231 6 0 0 0 15 104 6 211 34 13 96 464 78 0 788
TOTAL 11.775 109 573 12.457 599 654 12 231 80 1.576 2.679 822 9.100 2.240 1.966 1.943 18.750 4.764 125 37.672
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ANEXO N°3

TRACTORES INSCRITOS POR TIPO, CC.AA. Y
PROVINCIAS



Periodo

01-ENE-2017 al

MINISTERIO
DE AGRICULTURA'Y PESCA,
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

TRACTORES INSCRITOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

31-DIC-2017

MAQUINARIA NUEVA

SIMPLE TRACCION

DOBLE TRACCION

ESTRECHO CADENAS OTROS TOTAL
NORMAL ESTRECHO TOTAL NORMAL TOTAL
RIGIDOS |ARTICULADOS
Unids.  kW/U | Unids.  kW/U |Unids. ~ kW/U | Unids.  kW/U Unids. Unids. Unids.  kW/U [ Unids.  kW/U | Unids.  kW/U | Unids.  kW/U

Andalucia 8 67,9 3 66,5 11 67,5 1483 92,7 973 61,3 255 46,9 2711 77,1 92 78,0 299 21,9 3113 71,8
Aragon 0 0,0 3 63,0 3 63,0 537 130,5 352 57,9 4 269 893 101,4 3 1413 34 27,3 933 98,7
Principado de Asturias 0 0,0 2 70,0 2 70,0 72 97,5 42 52,7 0 0,0 114 81,0 0 0,0 7 22,1 123 77,4
llles Baleares 1 79,0 0 0,0 1 79,0 83 77,1 198 41,9 30,0 290 51,6 1 74,8 10 42,7 302 51,4
Canarias 0 0,0 0 0,0 0 0,0 26 60,9 89 37,7 11 29,6 126 41,8 0 0,0 12,6 128 41,3
Cantabria 0 0,0 0 0,0 0 0,0 54 105,5 22 56,6 26,1 77 90,5 0 0,0 5 29,1 82 86,8
Castilla y Leén 3 70,5 3 66,8 6 68,6 999 123,3 250 49,2 29,9 1256 108,0 0 0,0 36 61,7 1298 106,6
Castilla - La Mancha 39 76,5 10 72,7 49 75,7 783 105,8 369 63,3 23,8 1155 92,0 2 69,5 42 34,8 1248 89,4
Catalufia 2 79,0 4 59,4 6 65,9 467 1169 622 55,3 10 33,3 1099 81,3 2 184,0 37 38,3 1144 80,0
Comunitat Valenciana 1 63,0 9 62,0 10 62,1 105 93,9 572 59,5 52 50,9 729 63,9 0 0,0 29 21,6 768 62,3
Extremadura 1 1139 7 54,4 8 61,8 465 99,0 556 62,9 20 35,2 1041 78,5 5 69,4 18 17,9 1072 77,3
Galicia 2 42,2 3 48,0 5 45,7 305 98,9 424 44,5 33 42,0 762 66,1 1 298,0 15 34,7 783 65,7
Comunidad de Madrid 0 0,0 0 0,0 0 0,0 43 119,8 15 50,0 0 0,0 58 101,7 2 298,0 17,4 65 101,3
Region de Murcia 0 0,0 4 60,0 4 60,0 249 108,2 417 654 21 36,9 687 80,1 1 70,0 17,8 698 79,4
Comunidad Foral de Navarra 2 70,5 0 0,0 2 705 178 1319 71 52,8 2 364 251 108,8 0 0,0 38,0 261 106,3
Pais Vasco 0 0,0 0 0,0 0 0,0 67 1085 112 54,4 20 53,0 199 72,5 0 0,0 26,9 208 70,5
La Rioja 1 67,0 2 81,0 3 76,3 52 102,5 164 67,8 1 41,2 217 76,0 0 0,0 11 54,0 231 74,9

TOTAL 60 74,1 50 63,6 110 69,3 5968 107,8 5248 57,6 449 44,5 11